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TERMO DE APOSTILAMENTO
ADITIVO N° 12/2020

Conforme estabelece o processo n° 27/2016, que trata do processo de inexigibilidade, o qual originou o
Contrato n° 15/2016, celebrado entre a FARMACIA DO IPAM LTDA e a CS ENGENHARIA DE
SOFTWARE LTDA., no que se refere a Clausula Sétima (Do Pagamento) do referido contrato e, tendo
por base o artigo 81, § 7° da Lei 13.303/2016 c/c Clausula Oitava do contrato supracitado, a
CONTRATANTE pagard 8 CONTRATADA, a contar de 03 de outubro de 2020, o seguinte valor:

“7.1. O valor mensal da MANUTENCAO DO SISTEMA APLICATIVO para Farmacia do IPAM é de
R$ 11.891,47 (Onze mil, oitocentos e noventa e um reais e quarenta e sete centavos)”

“7.2. O valor da hora/lhomem para prestagdo de SERVICOS ADICIONAIS e nas situagbes nao
inclusas no subitem 2.1.1 é de R$ 206,49 (Duzentos e seis reais e quarenta e nove centavos),

considerando 60 minutos por hora trabalhada.”

Em 05 de novembro de 2020.
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FARMAO/IA DO IPAM LTDA

CS ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA

MATRIZ: Rua Pinheiro Machado, n® 2281, Centro - Fone: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul - RS




REAJUSTE DE VALORES

8.1. No caso de prorrogagéo do presente contrato, a revisdo monetaria do valor proposto se dara, apés
decorridos 12 (doze) meses de vigéncia, pelo IGPM/FGV (indice Geral de Precos de Mercado da

ADITIVO N°® 12/2020

Fundagdo Getulio Vargas) acumulado no periodo, ou por outro indice que vier a substitui-lo.

Farmaciado | R$ 10.082,65 R$ 1808,33 R$ 11.891,47
IPAM
V/HH R$ 175,08 R$ 31,41 R$ 206,49

Conforme estabelece o contrato n®15/2016, Clausula Oitava, item 8.1.1.:

“Sera acrescido ao valor mensal no momento da prorrogagao, o percentual de 5% (cinco por cento) do
valor total pago a titulo de DESENVOLVIMENTO DE NOVOS PROGRAMAS pela CONTRATADA,
realizados nos Ultimos 12 (doze) meses de vigéncia do presente contrato, para aqueles programas que

se mantiverem operacionais e nio estiverem inclusos nos casos do subitem 2.1.1.”

MATRIZ: Rua Pinheiro Machado, n°® 2281, Centro - Fone: (54) 4009-7700 - Cep 95020-172 - Caxias do Sul - RS




Tabela 1 - indice Geral de Precos e Componentes - Variagdo Percentual
Setembro de 2020

{NDICE GERAL DE PRECOS - M

ESTAGIOS
Bens Finais
Bens Intermedidrios
Matérias-Primas Brutas
ORIGEM
Produtos Agropecudrios
Produtos Industriais
SERIES ESPECIAIS

Bens Finais (ex)

Bens Intermedidrios (ex)

Alimentagio

Habitag¢do

Vestudrio

Satide e Cuidados Pessoais
Educagdo, Leitura e Recreagio
Transportes

Despesas Diversas

Comunicagdo*

868,442

726,652
909,597

1593,785

'1580,229

'837,749

509,981

571,306
742,377
218,339
684,564

765,345

539,498

611,395

827,579

122,145

1,25
2,73

6,93

4,80

3,34

1,49

1,91

0,61
0,58
-0,32
0,59
-0,62
0,87
0,44

0,35

2,83

4,05

10,23

9,41

4,62

3,00

4,04

1,30
0,50
-0,48
-0,52
1,73
1,07
0,28

0,03

7,39

10,38

44,57

28,82

17,06

9,38

14,52

7,00

1,46

-1,73

2,34
-1,74
0,42
2,08

1,80

12,00
12,77

54,09

42,52

19,60

13,55

15,72

9,08
1,01
-1,14
3,15
-0,82
1,77
7,32

2,22

Materiais, Equipamentos e Servicos 630,735 1,18 2,40 7,57 8,20
Méo de Obra 1046,724 0,52 0,06 2,05 2,32
Fonte: FGV IBRE »
Bens Finais (ex) - exclusive alimentos in natura e combustiveis para o consumo
Bens Intermedidrios (ex) - exclusive combustfveis e lubrificantes para a produgdo
* Base: fevereiro de 2012=100
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